
EA 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
L’anno duemilaventidue, addì ventinove del mese di aprile alle ore 9,00, nella sala riunioni del 

Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, Vicepresidente, Fabio Casanova, componente, Giuseppe 

Mareschi, componente; 

Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente   Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale dott. Ruggero Peresson 

 

OGGETTO: Adozione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza per il triennio 2022-

2024. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

RICHIAMATE 

- la legge n. 190/2012 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione" ed in particolare l'articolo 1 comma 8 che prevede l'adozione da parte degli 

enti locali di un Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

- il Decreto Legislativo 14.3.2013 n. 33, come modificato dal D.Lgs 97/2016, le cui disposizioni definiscono 

gli obblighi in materia di trasparenza a carico dei soggetti pubblici, nonché le modalità per garantirne 

l’effettività e stabiliscono in particolare all’articolo 10 che ogni amministrazione indica, in apposita sezione 

del piano triennale per la prevenzione della corruzione, i responsabili della trasmissione e della 

pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati ai sensi del decreto stesso;  

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dalla CIVIT (Commissione Indipendente per la 

Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche – Autorità Nazionale 

Anticorruzione) ora ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione e per la valutazione e la trasparenza delle 

amministrazioni pubbliche) in data 11/9/2013 con deliberazione n. 72; 

CONSIDERATO che il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) individua gli obiettivi strategici per la 

prevenzione della corruzione ed indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli 

obiettivi, sia in attuazione del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure; 

VISTI i successivi aggiornamenti al PNA approvati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ed in particolare la 

deliberazione n. 1064 del 13.11.2019 di approvazione del Piano nazionale 2019; 

VISTA la delibera ANAC n. 1310 del 28.12.2016 contenete le linee guida sull’attuazione degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D. Lgs. 33/2012 come modificato dal D. 

Lgs. 97/2016 ed in particolare il paragrafo 2 in ordine alla adozione, a decorrere dal 2017, di unico piano 

triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

RILEVATO che: 

• con il D.L. 06.2021 n. 80 e ss.mm.ii., è prevista anche per gli enti locali l’adozione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), che –tra l’altro – dovrebbe contenere “gli strumenti e 

le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell'attività e dell'organizzazione 

amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione, 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n. 30/2022 



• ad oggi non sono stati emanati i decreti attuativi della sopra citata disposizione, né quello che 

individua e abroga gli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal PIAO, 

• con deliberazione n. 1 dd. 12.01.2022 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha differito al 30 aprile 

2022 il termine di approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza anche per gli Enti Locali 

• in data 3 febbraio 2022 sono stati presentati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione gli 

“Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza” che riportano indicazioni utili per 

la predisposizione del Piano, 

VISTA la propria deliberazione 05.05.2020, n. 27 con la quale si individuava il Responsabile per la 

prevenzione della corruzione nella figura del Capo agenti consorziale. Menegon Franco, in possesso di 

idonei requisiti culturali, morali e professionali per assumere il ruolo di RPCT e assolvere ai compiti ad esso 

attribuiti dalla legge; 

RICHIAMATO il Piano per la prevenzione della corruzione relativo al triennio 2021-2023 approvato con 

propria deliberazione 04.02.2021 n. 10; 

CONSIDERATO che la normativa prevede che il Piano venga annualmente aggiornato; 

VISTO il Piano per la prevenzione della corruzione e della trasparenza triennio 2022-2024 predisposto dai 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza in collaborazione con il Responsabile 

del Servizio e ritenuto di procedere alla sua approvazione; 

ACCERTATO altresì che il Piano di Prevenzione della Corruzione è, per propria natura, uno strumento 

dinamico che può essere modificato anche nei prossimi mesi ai fini della piena applicazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione; 

ATTESO che il su citato Piano Anticorruzione individua tra i settori particolarmente esposti alla corruzione 

l’Area Tecnica ambito “Lavori pubblici” e ambito “Tecnico-manutentivo”, e che pertanto la nomina del 

direttore tecnico a RPCT era da escludersi a causa del potenziale conflitto di interessi; 

ATTESO che è opportuno che il Consiglio di Amministrazione approvi, quale atto a contenuto normativo di 

dettaglio, il Piano in oggetto, contenente le regole dell’Ente da porre alla base delle attività di 

partecipazione alla realizzazione del sistema di garanzia della legalità all’interno della pubblica 

amministrazione;  

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi resi nei modi di Legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di adottare, per quanto esposto in premessa, il Piano di prevenzione della corruzione e trasparenza 

2022-2024, predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione nel testo allegato alla 

presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, disponendone la pubblicazione sul sito web 

istituzionale del Consorzio nell’apposita sezione Amministrazione trasparente, per gli adempimenti di 

legge; 

2. Di disporre la pubblicazione del Piano sul sito istituzionale in “Amministrazione trasparente” 

sottosezione “altri contenuti – prevenzione della corruzione” dando atto che, come indicato dalla 

deliberazione ANAC n. 831 del 3.8.2016, la trasmissione alla Autorità nazionale anticorruzione prevista 

dall’art.1, comma 8, della legge 190/2012, è assolta con la pubblicazione stessa; 

3. Di incaricare il Responsabile per la prevenzione della corruzione della diffusione del Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 a tutti i dipendenti; 

4. Di dichiarare il presente atto con separata ed unanime votazione immediatamente esecutivo ai 

sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 e successive modificazioni e integrazioni. 

 

 

 

 

 



 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

                   IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

                           F.to  Luigi Cacitti   F.to  dott. Ruggero Peresson 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 

19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 29.04.2022 al 14.05.2022. 

Tolmezzo, lì 29.04.2022 L’INCARICATO 

 F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

________________________________________________________________________________________ 


